
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 382 
 

 
Del 17/04/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 4 
 

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici 
 

 
OGGETTO: Accordo quadro di cui all'art. 59 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. per la manutenzione 

ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle acque meteoriche annualità 2023  
2024. CUP: C51D23000120004  CIG A0430DDBA3 CIG integrazione: B67837C29F  
Integrazione quadro economico.  

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 come ogni anno a causa delle innumerevoli incombenze del servizio manutenzione, 
unito all'attuale e sempre  più risicato numero di maestranze inquadrato nel livello 
operaio, non è possibile  intervenire nell'immediatezza per la risoluzione delle 
molteplici segnalazioni riguardanti inconvenienti riscontrati sulle reti della fognatura 
bianca, più comunemente denominate “acque bianche” 

  vi sono una pluralità di interventi di manutenzione/riparazione di opere imputabili ad 
esigenze molto spesso rapportate ad eventi imprevedibili e per i quali si potrebbe 
richiedere una tempistica di intervento non compatibile con le normali forme e 
procedure previste dalle norme di settore. 

 
CONSIDERATO dunque che è la volontà dell'Amministrazione Comunale dare interventi 
risolutivi alla cittadinanza nel più breve tempo possibile; 
 
RICHIAMATO l'ordine di servizio n°21 del 18.12.2023 con il quale è stato individuato ill 
Geom. Massaferro Pietro quale RUP dell'intervento in oggetto ai sensi dell'Art.15 del 
Dlgs.36/23 
 
VISTO il Progetto esecutivo allo scopo redatto ai sensi dell'art. 41 D.Lgs. 36/2023, dalla 
Dott.ssa Sara Maglio  - Servizio Lavori Pubblici e Ambiente - costituito dai seguenti elaborati: 

1. la Relazione tecnica; 
2. il Capitolato Speciale d’Appalto; 
3. l'Elenco Prezzi (coincidente con il prezzario Regione Liguria 2023 e Regione 

Piemonte ultimo disponibile); 
4. il calcolo dell'incidenza della manodopera ( incluso nella relazione ); 
5. il DUVRI; 

 



ed avente il seguente Quadro Economico: 
 

Lavori manutenzione ordinaria e straordinaria                 €    64.400,00 
Lavorazioni aggiuntive                 €    30.000,00 
  
Oneri di sicurezza inclusi nei lavori                  €      3.220,00 
 
Importo lavori al netto O.S. Soggetto a ribasso                   €   61.275,00 
  
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
I.V.A. 22% su lavori                   €   14.168,00 

Spese tecniche - (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 
                  €     1.030,40 

Spese tecniche - (art. 45 D. Lgs. 36/2023)   
                  €        257,60 

Contributo ANAC 
                  €          35,00 

Imprevisti                                                          €          109,00 

Totale somme a disposizione                    €     15.600,00 
Importo complessivo                    €     80.000,00 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.1501/440 del 29/12/2023 con la quale: 

3. sono stati approvati i verbali di verifica e validazione relativi al progetto esecutivo 
riferito all' “Accordo quadro di cui all'art.lo 59 del D.Lgs.36/2023  e s.m.i. per la 
manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle acque meteoriche 
annualità 2023 / 2024.” a firma del RUP - agli atti dell'Ufficio; 

4. è stato impegnato l'importo complessivo dell'Accordo quadro pari ad € 80.000,00 
alla Codifica  09.04/2.02.01.09.010 Cap. 40215 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 - Esercizio 2023 del Bilancio  di   previsione   2023-2025   – Esercizio 
2023 (spesa finanziata con Avanzo); 

5. si è proceduto all'affidamento, a seguito di procedura Sintel ID N. 177910103, in  
favore della Ditta ABBATE LUCA SRL con sede in Via Valgelata 2/2, Finale Ligure 
(SV) – 17024, per un importo di € 61.275,00 oltre € 3.125,00  per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso così per € 64.000,00 ed IVA 22% per €14.168,00 così per 
complessivi € 78.568,00. 

6. è stato approvato, a seguito dell'affidamento, il seguente Quadro Economico: 
 

 
  Lavori manutenzione ordinaria e straordinaria                                   €     64.400,00 
  Oneri di sicurezza inclusi nei lavori                                                    €     3.125,00 
  Importo lavori al netto O.S. Soggetto a ribasso                                  €    61.275,00 
  Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
   I.V.A. 22% su lavori                                                                           €    14.168,00 
   Spese tecniche - (art. 45 D. Lgs. 36/2023)                                        €     1.030,40 
   Spese tecniche - (art. 45 D. Lgs. 36/2023)                                        €        257,60 
   Contributo ANAC                                                                               €          35,00 
   Imprevisti                                                                                           €        109,00 
   totale somme a disposizione                                                             €   15.600,00 
   Importo complessivo                                                                       €   80.000,00 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1101 del 15/10/2024 con la quale: 



- è stato approvato il 1° stato di avanzamento lavori emesso in data 08/10/2024 relativo 
all'“Accordo quadro ex art. 59 D.Lgs. 36/2023 per la manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle acque meteoriche annualità 2023-2024”  ed il 
conseguente Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 08/10/2024 dal quale emerge un 
credito netto in favore della Ditta esecutrice pari a € 43.215,00 oltre IVA 22% per € 9.507,30 
così per complessivi € 52.722,30. 
 
RILEVATO che: 
 l'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto ha espressamente previsto la possibilità, 

qualora se ne ravvisasse la necessità, di poter affidare ulteriori e specifici interventi 
(sia mediante predisposizione di apposite e singole perizie, sia attraverso 
integrazione all'importo contrattuale,) allo stesso aggiudicatario per un importo 
stimato in via preventiva in € 36.000,00 (oneri di sicurezza inclusi) oltre IVA, 
considerato che il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non 
inciderà sulla capienza del contratto, ma sarà applicato a tutti i prezzi unitari previsti 
nell’elenco prezzi ed a quelli eventualmente concordati; i prezzi, così   ribassati, 
costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle prestazioni effettuate fino 
all'esaurimento dell'importo di perizia; 

 tale possibilità, fino alla concorrenza dell'importo stimato, è altresì possibile qualora, 
in funzione dell'esecuzione degli interventi, si determini un esaurimento dell'importo 
contrattuale, mediante integrazione dell'affidamento per l'esecuzione di un 
intervento singolo o più interventi indipendenti, in funzione delle effettive necessità 
emerse in corso d'opera; 
 

 TENUTO CONTO che, in funzione dei lavori eseguiti, allo scopo di dare continuità 
all'appalto in corso, si reputa opportuno procedere all'integrazione dell'importo 
contrattuale con specifico affidamento allo stesso appaltatore entro i limiti previsti dal 
Capitolato Speciale d'Appalto, al fine di proseguire le attività di manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto intervento sugli arenili liberi, essendo in esaurimento l'importo 
contrattuale previsto per l'annualità in corso; 
  
 ACCERTATO che l'importo complessivo necessario per l'integrazione 
dell'affidamento di € 45.400,00 trova copertura al Cap. 40215  “Manutenzione straordinaria 
servizio idrico integrato – Serv. I.V.A.”- Cod.  09.04/2.02.01.09.010 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 (spesa finanziata con OO.UU. ); 
  
 CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, il Quadro Economico che 
si configura è quello di seguito indicato: 
 
Importo lavori contratto originario                  €     64.400,00 
Importo lavori integrazione contratto                  €     36.000,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Orig     €       3.125,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Agg.     €       1.745,00 
Importo lavori inclusi O.S. contratto originario                 €     64.400,00 
Importo lavori inclusi O.S. integrazione contratto                €     36.000,00 
 
Importo totale netto lavori                    €    100.400,00 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
IVA 22%                      €    22.088,00                                           
Spese tecniche ex art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/23        €      1.606,40 
Spese tecniche ex art. 45 c. 5 D. Lgs. 36/23       €         401,60 
Contributo ANAC                      €           35,00 
Imprevisti                        €         869,00 
totale somme a disposizione                                                               €    25.000,00 
 



Importo complessivo          €  125.400,00 
 
 
 RILEVATO che i lavori saranno valutati sulla base dell'elenco prezzi di riferimento e 
con applicazione dello stesso ribasso praticato in sede di gara; 
 
 DATO ATTO: 

 che in data 11/04/2025 si è proceduto ad avviare, attraverso la piattaforma 
TRASPARE, procedura telematica per l'affidamento diretto dei lavori GA-00062 ; 

� che l'impresa ha confermato l'importo dei lavori pari a € 36.000,00; 
  
 VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente; 
 
 PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
 VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 il D.Lgs. 36/23. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica –  CUP: 
C51D23000120004; CIG A0430DDBA3 – CIG Integrazione B67837C29F 

 la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/01/2024 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

 l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di procedere all'integrazione dell'importo contrattuale dell'appalto relativo a Accordo 

quadro di cui all’art. 59 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per la manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle acque meteoriche annualità 2023/2024 per 
l'importo di € 36.000,00 essendo tale facoltà esplicitamente prevista nel Capitolato 
speciale d'appalto, approvando il seguente Quadro Economico: 
 

Importo lavori contratto originario                  €     64.400,00 
Importo lavori integrazione contratto                  €     36.000,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Orig     €       3.125,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso contr. Agg.     €       1.745,00 
Importo lavori inclusi O.S. contratto originario                 €     64.400,00 
Importo lavori inclusi O.S. integrazione contratto                €     36.000,00 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Importo totale netto lavori                    €    100.400,00 
Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
IVA 22%                      €    22.088,00                                           
Spese tecniche ex art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/23        €      1.606,40 
Spese tecniche ex art. 45 c. 5 D. Lgs. 36/23       €         401,60 
Contributo ANAC                      €           35,00 
Imprevisti                        €         869,00 
totale somme a disposizione                                                               €    25.000,00 
 
Importo complessivo          €  125.400,00 
 
 

Di procedere all'affidamento diretto mediante procedura telematica su Traspare N. GA-
00062 dell'esecuzione dei suddetti lavori integrativi alla Ditta: 

 
ANAGRAFICA ABBATE LUCA srl 
INDIRIZZO Via Valgelata 2/2 
CAP 17024 Finale Ligure (SV) 
CODICE FISCALE/PARTITA IVA 01568100091 
 
per l'importo di € 36.000,00 (oneri di sicurezza inclusi) oltre Iva; 
 

Di impegnare l'importo di complessivi € 45.400,00 al Cap. 40215 “Manutenzione 
straordinaria servizio idrico integrato – Serv. I.V.A.”- Cod. 09.04/2.02.01.09.010 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (spesa finanziata con OO.UU.); 
 

Di subimpegnare in favore della suddetta Impresa la somma di complessivi € 43.920,00 
Iva compresa al Cap. 40215 “Manutenzione straordinaria servizio idrico integrato” - 
Cod.  09.04/2.02.01.09.010 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (spesa 
finanziata con OO.UU. ) 
 

Di subimpegnare l'importo di € 576,00 al Cap. 40215  - Cod.  09.04/2.02.01.09.010 
relativo all'incremento dell'incentivo funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/23) 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (spesa finanziata con OO.UU. ) 
 

Di subimpegnare l'importo di € 144,00  al Cap. 40215  - Cod.  09.04/2.02.01.09,010 
relativo all'incremento dell'incentivo funzioni tecniche (art. 45 comma 5 D. Lgs. 
36/23) del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (spesa finanziata con 
OO.UU. ) 
 

Di dare atto che: 
 il presente provvedimento costituisce determina a contrattare di cui al combinato 

disposto dell'art. 192 comma 1 D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 D.Lgs. 50/2016; 
 l'affidamento dei lavori aggiuntivi è da ritenersi efficace ai sensi dell'art. 32 

comma 7 D.Lgs. 50/2016, in quanto le verifiche in capo all'impresa sul possesso 
dei requisiti sono state recentemente effettuate, con esito positivo, in sede di gara 
per i lavori principali; 

 il ruolo di RUP è ricoperto dal Geom. PIETRO MASSAFERRO e il Direttore dei 
Lavori SARA MAGLIO ai sensi e per gli effetti rispettivamente degli artt. 31 e 101 
D. Lgs. 50/16; 

 sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 



stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
                        
                                                 MOVIMENTI CONTABILI 
n. impegno importo anno codice di bilancio  capitolo 

3828 € 78.568,00 2024 09.04/2.02.01.09.010 40215 
3829 € 1030,40       2024 09.04/2.02.01.09.010 40215 
3830 € 257,60        2024 09.04/2.02.01.09.010 40215 
3827 € 109,00 2024 09.04/2.02.01.09.010 40215 
3831 € 35,00  2024 09.04/2.02.01.09.010 40215 

N
uovo 
sub. 

€43.920,00 2025 09.04/2.02.01.09.010      40215 

Nuovo sub 
inc. art 45,5 

€ 576,00 2025 09.04/2.02.01.09.010      40215 

N
uovo 
sub 
inc. 
art 
45,5 

€ 144,00 2025 09.04/2.02.01.09.010      40215 

Nuovo p € 760,00 2025 09.04/2.02.01.09.010      40215 

 
 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


